запасов представлена в Примечании 11.

Корректировки данных предшествующих отчетных периодов

На 31 декабря 2016 года Компанией изменены показатели на 1 января 2015 года и на 31 декабря 2015 года и в

отчете о финансовом положении на 31 декабря 2016 года, и показатели за год, закончившийся 31 декабря 2015 года

в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2016 года в связи с

отражением резерва по вознаграждения после окончания трудовой деятельности.

Ниже представлена количественная информация о влиянии выше обозначенных изменений на отчет о финансовом

положении Компании на 1 января 2015 г. и 31 декабря 2015 г., и на отчет и прибыли или убытке и прочем

совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2015 г.

ОАО «СЕВЕРНЕФТЕГАЗПРОМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПО МСФО ЗА ГОД,

ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(В тысячах российских рублей, если не указано иначе)

23

Влияние на отчет о финансовом положении Компании на 31 декабря 2015 г.:

31 декабря 2015 г.

(отражено ранее)

Эффект от

 пересчета

31 декабря 2015 г.

(пересчитано)

Обязательства и капитал

Долгосрочные обязательства

Резервы предстоящих расходов и платежей 3 750 086 1 151 172 4 901 258

Отложенные налоговые обязательства 6 799 200 (120 380) 6 678 820

Итого долгосрочные обязательства 28 422 075 1 030 792 29 452 867

Капитал

Прочие резервы 873 253 (225 000) 648 253

Нераспределенная прибыль  36 030 850 (805 792) 35 225 058

Итого капитал   62 043 148 (1 030 792) 61 012 356

ИТОГО обязательства и капитал 106 978 159 - 106 978 159

Влияние на отчет о финансовом положении Компании на 1 января 2015 г.:

1 января 2015 г.

(отражено ранее)

Эффект от

пересчета

1 января 2015 г.

(пересчитано)

Обязательства и капитал

Долгосрочные обязательства

Резервы предстоящих расходов и платежей 1 906 918 811 995 2 718 913

Отложенные налоговые обязательства 7 090 094 (88 230) 7 001 864

Итого долгосрочные обязательства 32 978 885 723 765 33 702 650

Капитал

Нераспределенная прибыль 25 431 998 (723 765) 24 708 233

Итого капитал 51 444 296 (723 765) 50 720 531

ИТОГО обязательства и капитал 95 143 931 - 95 143 931

Влияние на отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе Компании за год, закончившийся

31 декабря 2015 г:

За год,

закончившийся

31 декабря 2015 г.

(отражено ранее)

Эффект от

 пересчета

За год,

закончившийся

31 декабря 2015 г.

(пересчитано)

Себестоимость реализованной продукции (28 242 850) (2 266) (28 245 116)

Валовая прибыль 21 220 240 (2 266) 21 217 974

Прибыль от основной деятельности 17 687 809 (2 266) 17 685 543

Финансовые расходы (18 709 389) (101 499) (18 810 888)

Прибыль до налога на прибыль 15 773 892 (103 765) 15 670 127

Налог на прибыль (2 813 103) 21 739 (2 791 364)

Прибыль за год 12 960 789 (82 026) 12 878 763

(Расход) / доход, который не будет

впоследствии реклассифицирован в состав

прибыли или убытка   - (225 000) (225 000)

Прочий совокупный доход/(убыток) за год - (225 000) (225 000)

Совокупный доход за год 12 960 789 (307 026) 12 653 763

ОАО «СЕВЕРНЕФТЕГАЗПРОМ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ПО МСФО ЗА ГОД,

ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА
(В тысячах российских рублей, если не указано иначе)

24

5. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ

Деятельность Компании подвержена влиянию различных рисков, включая рыночные риски (риск изменения

обменного курса, риск влияния изменений процентных ставок на справедливую стоимость и денежные потоки),

кредитный риск и риск ликвидности. Общая политика Компании по управлению рисками нацелена на

минимизацию потенциальных негативных последствий на финансовые результаты Компании.